— 1 —

桂教规范〔2022〕20 号

各市、县（市、区）教育局：

为贯彻落实《教育部关于加强“三个课堂”应用的指导意见》

和《广西推进中小学“三个课堂”建设与应用实施方案》部署要

求，我厅制定了《广西中小学专递课堂建设指南（试行）》，现

印发你们，请结合实际统筹做好本地中小学专递课堂建设和常态

化应用工作。

   广西壮族自治区教育厅

  2022 年 10 月 9 日

 — 2 —

根据《教育部关于加强“三个课堂”应用的指导意见》和《广

西推进中小学“三个课堂”建设与应用实施方案》，为进一步推

进全区中小学专递课堂规范化、标准化和规模化建设，结合实际，

制订本指南。

一、基本概念

“专递课堂”强调专门性，主要针对农村薄弱学校和教学点

缺少师资、开不齐开不足开不好国家规定课程的问题，采用网上

专门开课或同步上课、利用互联网按照教学进度推送适切的优质

教育资源等形式，帮助其开齐开足开好国家规定课程，促进教育

公平和均衡发展。

专递课堂总体采用“云+网+端”架构，分为主讲教室和听讲

教室，由远程互动教学设备、常规多媒体教学设备、互动控制管

理与教学应用管理平台（以下简称应用平台）有机组成，能稳定

承载专递课堂常态化同步互动教学应用。对缺师少教、不能开齐

开足国家规定课程的薄弱乡镇学校和规划确需保留的村小学、教

学点，按照教学需要为每个班级配备听讲教室；对承担帮扶任务

的城镇优质学校，按教学需要适量建设专用主讲教室或利用班级

多媒体教室升级建设主讲教室。

二、建设原则

（一）以县为主，统筹推进。按自治区统筹规划、市县整体

 — 3 —

推进、学校按需应用的方式建设专递课堂，原则上应“以县为主”

统筹推进区域专递课堂一体化建设与应用，有条件的设区市可由

市级统筹。自治区统筹利用义务教育薄弱环节改善与能力提升补

助资金等专项资金支持市县开展专递课堂建设与应用。

（二）整体规划，统一标准。从市县和学校教学与管理实际

需求出发，整体规划，有序规模化实施。专递课堂设备和应用平

台须符合国家和行业有关标准规范，县域内应统一设备和应用平

台的网络通信技术标准，避免平台架构零散和数据共享壁垒，确

保专递课堂建设的规范化和标准化。

（三）经济适用，效益优先。坚持勤俭节约、经济适用、适

度前瞻的原则，为学生提供功能齐全、性能适切，符合用眼卫生要

求的专递课堂环境和设施设备。要充分利用现有的多媒体教室和

录播教室，按需升级改造，避免过度超前建设或低水平重复建设，

避免设备闲置和浪费。

（四）应用驱动，机制创新。坚持建设与应用并重，依托国

家中小学智慧教育平台和“八桂教学通”等公共资源服务，加强

教学应用，提高设备使用效益，以机制创新推动专递课堂可持续

建设和常态化应用，打造形成区域特色模式。

三、建设模式

各地应结合实际情况通过自行建设或购买服务的方式实现

专递课堂的可持续建设和按需迭代升级。要充分考虑区域内学校

发展实际和师资水平，按照城镇校带农村校、优质校带薄弱校、

 — 4 —

中心校带教学点的模式，组建“网络联校”，建立由一个主讲教

室与一个听讲教室（1+1）或与多个听讲教室（1+N）组成的专递

课堂。为保障常态化教学应用效果，规划和建设专递课堂时，1

个有生主讲教室一般带 1 个听讲教室，1 个无生专用主讲教室所

带听讲教室一般不超过 3 个（N≤3）或学生总数不超过 45 人，

各地可根据被帮扶学校的规模（班级数和学生数）选择适宜的“网

络联校”组建模式。

四、建设流程

（一）规划设计。区域统筹规划专递课堂建设，摸清建设底

数，做好查漏补缺。强化区域专递课堂建设项目的规划和论证，

保证项目的科学性和前瞻性，完成区域专递课堂建设需求分析和

总体方案设计。要做到“先规划后实施”，规划调整要履行规定

的审核程序。

（二）项目实施。根据区域专递课堂总体设计方案进行组织

实施，编制详细实施方案，明确项目工作计划，组织招标采购，

督促设备安装调试等。要严把项目实施的采购关、质量关，落实项

目采购管理制度和建设管理制度，确保专递课堂建设质量。

（三）教师培训。组织专递课堂使用者（包括技术人员、教

学人员和教研人员）进行系统培训和专题研修，分别提升技术、

教学和教研等人员的技术支持服务能力、教学应用能力和教研指

导能力，重点加强一线教师专递课堂教学方法和技能的培训，促

进常态化应用。

 — 5 —

（四）项目验收。组织专家和专递课堂使用者成立验收组，

或者委托第三方专业机构依据项目合同与有关标准等，对专递课

堂建设数量、范围，以及设备与应用平台的功能、性能、效果等

进行验收。

（五）运行维护。各地应建立“以县为主”的专递课堂技术

支持服务保障体系，督促专递课堂服务商按项目合同履行运行维

护服务职责，并组建本地技术支持服务团队协同保障学校专递课

堂常态化应用。

五、技术方案

（一）远程互动教学设备的配置要求。

各地应结合建设规划、教学应用场景和功能需求等实际情况

选择主讲教室和听讲教室的远程互动教学设备配置方案，有条件

的可按需增配设备或提高设备性能要求，《广西中小学专递课堂

远程互动教学设备基本配置表》详见附件。

1.主讲教室远程互动教学设备配置。

在专用教室（录播室）或班级多媒体教室基础上配置远程互

动教学设备（包括互动控制管理设备、视音频设备、辅助显示设

备等），依托应用平台提供常态化、高质量的课堂录制及互动环

境，实现课堂教学过程的录播、直播和常态化教学同步互动，以

及数字资源的生成、汇聚和共享等。主讲教室配置方案适用于城

镇优质学校按需建设专用主讲教室，或把城镇优质学校标准教学

班级教室按需升级改造成专递课堂主讲教室。

 — 6 —

2.增强型听讲教室远程互动教学设备配置。

增强型听讲教室是在常规多媒体教学设备基础上配置远程

互动教学设备（包括互动控制管理设备、视音频设备、辅助显示

设备等），依托应用平台提供常态化、高质量的听讲教室环境，

实现与主讲教室的常态化教学同步互动和教学过程录播、直播，

以及数字资源的常态化生成、汇聚和共享等。增强型听讲教室配

置方案适用于缺师少教、不能开齐开足国家规定课程的薄弱乡镇

学校和班级人数较多的村小学、教学点建设专递课堂听讲教室。

    3.普通型听讲教室远程互动教学设备配置。

普通型听讲教室充分利用教室常规多媒体教学设备，通过便

捷易用的远程互动教学软件或设备（包括互动控制管理软件或设

备、视音频设备、辅助显示设备等），并依托应用平台实现与主

讲教室的常态化、高质量远程教学互动、教研交流。普通型听讲

教室配置方案适用于缺师少教、不能开齐开足国家规定课程且班

级人数较少的村小学、教学点建设专递课堂听讲教室。普通型听

讲教室建设应最大限度利用已有常规多媒体教学设备，同城镇优

质学校互联互通，共享优质教育资源。

（二）常规多媒体教学设备配置要求。

专递课堂主讲教室和听讲教室的常规多媒体教学设备按照

《广西中小学校园信息化建设标准（试行）》配置，有条件的可

结合实际增配设备或提高设备性能要求。

（三）应用平台的配置要求。

 — 7 —

应用平台对区域专递课堂远程互动教学设备与应用活动实

行统一管理和调度，提供持续的教学管理与应用云服务，功能包

括且不限于：支持基于网络的远程实时教学互动、直播、录播，

以及课后视频点播等；支持专递课堂资源生成、汇聚和共享管理；

支持统一的用户信息管理，包括学校、教师、学科、学期（学年）、

教室等信息管理和假期时间、作息时间设置等；支持统一的设备

管理，能对主讲教室和听讲教室的远程互动教学设备进行必要的

管控；支持区域内不同类型学校的主讲教室和听讲教室之间按需

“联校网教”和网络教研；支持统一的课表管理，能实现专递课

堂课表的生成和动态管理；支持在线巡课和督导，在不影响教师

教学活动情况下，能基于课表实时巡查区域内专递课堂教学实

况；支持数据展示与查询，能基于课表直观展示区域专递课堂的

各类应用数据，能按学校、班级、主讲教师、学期等查询专递课

堂应用数据；提供开放数据接口支持应用管理数据共享汇聚。

六、网络环境

（一）主讲教室所在学校校园网主干网络速率应达到千兆，

实现百兆到桌面，有网络管控设备，能够对专递课堂主讲教室实

现带宽保障、带宽预留功能，教室带宽上下行速率≥20M；听讲

教室的上下行速率≥4M；区县级应用平台出口宽带上下行速率≥

100M。专递课堂设备和应用平台支持各种网络环境，包括教育城

域网、互联网或 5G 网络。专递课堂接入网络应优先考虑基于教

育城域网进行设计和建设，应符合《广西教育网建设项目设计方

 — 8 —

案》的相关要求。

（二）专递课堂网络安全从网络、应用平台和终端等方面进

行整体安全保障，须满足国家和自治区关于网络安全、数据安全

和个人信息保护的有关法律法规要求，确保专递课堂教学环境安

全可靠。

七、教室环境

（一）主讲教室和听讲教室应为多媒体教室。有条件的学校

可选择专用教室建设专递课堂主讲教室，听讲教室原则上达到标

准中小学教室面积。

（二）主讲教室和听讲教室应远离嘈杂、喧哗的环境，减少

外来噪声干扰。

（三）有合适的位置或机柜安放专递课堂设备，设备放置整

齐、规范、合理，无安全隐患。

（四）有强、弱电接口，能做到单独管控，建议加装空气开

关。强电接口要离地面 1.5 米以上或安放在机柜之内，有规范的

接地处理，防止静电。

（五）具备较好的安全防盗、防火、防雷、防水、防潮、防

鼠虫等措施。

（六）教室窗户应安装遮光窗帘，光照条件良好，师生所在

区域的照度和均匀度应达到《中小学校教室采光和照明卫生标

准》（GB 7793—2010）的相关要求，确保师生脸部拍摄清晰。

 — 9 —

（七）位于教室多媒体主屏前的照明灯具，原则上应单独设

开关，做到独立控制。

八、设备安装

（一）安装要求。

1.主讲教室和听讲教室综合布线须符合《综合布线系统工程

验收规范》（GB/T 50312—2016）。

2.主讲教室辅助显示屏的安装位置与讲台距离适中，确保主

讲教师能看清辅助显示屏上听讲教室的画面。辅助显示屏应使用

可调节吊架安装，高度适宜，以主讲教师能平视为最佳。

3.主讲教室的教师摄像机安装要科学合理，确保摄像机自动

跟踪时不被辅助显示屏遮挡，同时能保障听讲教室学生始终看到

主讲教师的正面。

4.主讲教室和听讲教室面向学生的摄像机安装高度适中、方

位合理，确保能清晰拍摄到每一个学生。

（二）系统设置。

1.拾音麦克风音量设置为 60～70%，扬声器音量设置为 60%。

2.摄像机视频分辨率设置不低于 1080P。

3.音视频传输码流设置。提供全天候稳定、高效的高清视频

服务，支持 1080P/720P 视频通信，根据通信网络及画面变化情

况，按 512—4096K 的码流范围动态调整，满足实时高清通信的

需要。

4.专递课堂应用平台应设置为开机自动登陆。

 — 10 —

九、效果评价

（一）视频。摄像机拍摄范围上端以多媒体主屏上沿为准，

下端以讲台台面为准。跟踪拍摄过程平稳，无明显晃动。主讲教

室和听讲教室收看到对方的图像画质好，画面细腻、清晰、通透

度好；色彩还原度好，颜色正常，无偏色；对比度高，无噪点，

无干扰波纹。在正常网络条件下，音视频卡顿频率不超过 2 次/

课时。

（二）音频。主讲教室和听讲教室听到对方的声音应清晰，

站在教室任意位置能听清对方正常说话的内容，没有影响正常教

学的背景噪音、杂音、混音和回声。

（三）传输。音视频信号能实时编解码和传输，达到声画同

步，声画保持流畅稳定。

（四）控制。操控便捷易学，常态化教学时无需技术人员值

守操控，授课教师无需对视音频设备和应用平台等进行参数设

定。

（五）平台。专递课堂平台适应性广、支持弹性扩容，能同

时支持不同的专递课堂应用场景。

十、运维保障

（一）落实运维职责。各地在项目采购过程中应将技术支持

和运维服务作为专递课堂自行建设或购买服务的重要内容，明确

项目运维服务内容、方式、质量、响应时限和质保期等，并在实

施环节督促专递课堂服务商落实培训和运维职责，及时高效解决

 — 11 —

项目学校报修的设备故障。

（二）加强运维指导。各地应结合实际制订专递课堂应用管

理制度和安全操作规范，指导学校加强设备管理和维护。

（三）强化协同保障。各地根据需要依托乡镇学校的技术力

量统筹建立本地技术服务保障团队，就近快速指导解决设备故障

与应用难题，协同保障村小学和教学点设备正常使用。

（四）明确专责人员。各项目学校统筹安排专递课堂的专职

（兼职）人员负责主讲（听讲）教室设备的日常管理和维护，做

好设备的报修服务，协助教师开展专递课堂常态化应用。

 — 12 —

附件

设备类别 设备名称 主要功能描述

主要技术指标要求(包括且不低于以下)

备注

主要技术指标描述
主讲教室

适配要求

增强型听讲教室

适配要求

普通型听讲教室

适配要求

互动

控制

管理

设备

互动教学

终端

完成音视频传

输、控制

1.互动视频分辨率支持 1080P、720P； √ √ √

普通型听

讲教室可

依托应用

平台实现

基于软件

方式的音

视频传输

与控制。

有条件的

可按需增

配设备或

提高设备

性能要

求。

2.具有控制网络直播、互动、录制功能； √ √ √

3.主讲教室不少于 2 路高清视频信号输入输出，不

少于 2路音频信号输入输出；
√ 无 无

4.听讲教室具有不少于 1路高清视频信号输入输出，

不少于 1路音频信号输入输出；
无 √ √

5.实时将主讲教室音视频传输到听讲教室，将听讲

教室音视频传输到主讲教室；
√ √ √

6.主讲教室具有课件、教师画面、学生画面切换的

功能；
√ 无 无

7.听讲教室可以同时看到课件和教师画面； 无 √ √

8.音视频单向延迟小于 300 毫秒，音视频不同步时

间小于 150毫秒；
√ √ √

 — 13 —

设备类别 设备名称 主要功能描述

主要技术指标要求(包括且不低于以下)

备注

主要技术指标描述
主讲教室

适配要求

增强型听讲教室

适配要求

普通型听讲教室

适配要求

互动

控制

管理

设备

互动教学

终端

完成音视频传

输、控制

9.具有防雷保护和过热、过载、短路保护等功能； √ √ √

10.支持 24小时不停机运行； √ √ √

11.通过国家 3C认证； √ √ √

12.主讲教室互动教学终端内置存储空间不小于 1T。 √ 无 无

视频

设备

面向教师

的视频采

集模块

（教师摄

像机）

拍摄教师上课

视频画面

1.输出分辨率不低于 1080P； √ 无 无

专用主讲

教室可按

需配置学

生摄像

机；听讲

教室可按

需配置教

师摄像

机。有条

件的可按

需提高设

备性能要

求。

2.镜头具有自动变焦、自动聚焦、自动光圈功能； √ 无 无

3.支持自动跟拍，跟踪过程平稳，视频无明显晃动； √ 无 无

4.具有自动白平衡和亮度调节功能。 √ 无 无

面向学生

的视频采

集模块

（学生摄

像机）

拍摄学生上课

视频画面

1.输出分辨率不低于 1080P； √ √ √

2.镜头具有自动变焦、自动聚焦、自动光圈功能； √ 无 无

3.支持自动跟拍，跟踪过程平稳，视频无明显晃动； √ √ 无

4.具有自动白平衡和亮度调节功能； √ √ √

5.具有预置位设置功能； √ √ √

6.镜头水平视角≥80°。 √ √ √

 — 14 —

设备类别 设备名称 主要功能描述

主要技术指标要求(包括且不低于以下)

备注

主要技术指标描述
主讲教室

适配要求

增强型听讲教室

适配要求

普通型听讲教室

适配要求

音频

设备

拾音设备

采集本地教室

教师讲课、学生

发言（朗诵、唱

歌）、乐器和多

媒体设备等声

音

1.可以清晰采集到教师讲课、学生发言、乐器和其

它多媒体外放设备的声音；
√ √ √

有条件的

可按需增

配设备或

提高设备

性能要

求。

2.拾音距离≥5米； √ √ √

3.指向或全向麦克风； √ √ √

4.具有噪音消除、回声抑制的功能； √ √ √

5.支持 1个及以上麦克风同时输入音频。 √ √ √

移动拾音

设备（手

持式或携

带式）

便携采集本地

教室师生声音

1.支持 UHF高频段发射接收； √ √ 无

2.无线接收器有效传输距离大于 20米； √ √ √

3.支持电池供电； √ √ √

4.釆样率不低于 32KHz。 √ √ √

扬声模块

（音箱）

输出远端互动

教室和本地多

媒体设备的声

音

1.额定功率不低于 15W,每个教室不少于 2 只有源壁

挂音箱；
√ √ √

2.声压级不低于 86dB； √ √ √

3.至少支持一路音频信号输入。 √ √ √

 — 15 —

设备类别 设备名称 主要功能描述

主要技术指标要求(包括且不低于以下)

备注

主要技术指标描述
主讲教室

适配要求

增强型听讲教室

适配要求

普通型听讲教室

适配要求

辅助

显示

设备

辅助显示

屏（电视

机或一体

机）

展示远程互动

课堂和多媒体

的画面

1.50吋及以上液晶显示器； √ √ √

有条件的

可按需增

配设备或

提高设备

性能要

求。

2.屏幕比例支持 16:9； √ √ √

3.分辨率≥1920*1080P； √ √ √

4.亮度≥250cd/m2； √ √ √

5.对比度≥1200:1； √ √ √

6.待机功率≤0.5W； √ √ √

7.接口：HDMI≥1,AV输入≥l； √ √ √

8.具备 3C认证证书和国家节能产品认证证书。 √ √ √

 — 16 —

广西壮族自治区教育厅办公室            2022 年 10 月 10 日印发